Haec de aquis thermarum dictis, quantum ipsis nobis praesentibus, sensibus nostris, diligentissimaque indagazione hominum circa circum degentium manifestata sunt, quae postquam hinc (?) brevissimis adnotaverimus, superest, ut intimius naturam praedictarum aquarum indagemus. Vera autem et („et“ nochmals wiederholt oder einmal als „ut“ ?) quisita investigandi ratio, sumitur ab ipsius rei natura duciturque per duo illa *κρυτήρια*, quae Sextus Empyricus, author antiquissimus, Galenus, Hypocrates (wohl für Hippocrates), omnesque recte philosophantes dicebant valere in omne re diiudicanda, scilicet per rationem et esperientiam.

Am Rande: lib 3. cap. 4. quaest. naturalium.

Author gravissimus Seneca quatuor ob causas, varios sapes et medicaminum facultates, aquis sponte nascentibus, induique scribit: 1. ex solo est, per quod feruntur, 2. ex quodam similitudine eius (?), quod nascitur, 3. spiritus ust (!) et vapor, qui in aquam transmutatus, pro ut huius, vel illius, natura est, sic hanc vel illam potentiam in aqua et se genita, relinquit, 4. est vitium seu corruptio, aut alteratio, ab aliqua causa esterna, ut aere, vel halitu immisso, qui varios sapes variasque qualitates ipsis aquis ingenerat. Itaque oportet, ut et aquae nostrae, de quibus in praesentiarum sermo est, ob unam vel plures praedictarum causarum naturas proprias nanciscantur, quod duobus praenotatis criteriis ratiocinio et ipso sensu investigabimus, primo in universali, post descendendo ad thermas nostras.

Ratiocinium circa aquas fit ex ipsis effectibus, siquidem v. g. qua aquas aliquas mollificare, nervosas partes relaxare, humectare et alias e contra constringere, exsiccare et consolidare et animadvertimus, discursu quodam et (ratione ?) sumpta a posteriori, colligimus ab huiusmodi corporibus et spiritibus ipsis aquis commistis, aut in eam conversis tales potentias acquirere. A sensu porro idem comprehendimus, qua ubi, vel diu sepositae, vel ad ignem excoctae, vel per alembicum ductae materiam, aut sedimentum et sensibilem (darüber hineingeflickt: „mat(eriam ?)“) relinquunt, certo probat(ur ?) et ipsa solida quadam materia constare, qua, prout varia et diversa est, sic aquam variis et diversis qualitatibus ut saporibus tingere, e contra si aquae, vel, ut dictum est, ad ignem excoctae, vel per alembicum ductae, nihil vel parum omnino sedimenti faciunt, neque in tabulis, parietibus, aut aliis vasis, per quae transeunt, quidquam omnino terreni relinquunt, signum est vapores potius et spiritus tantum

esse, qui vel in ipsas aquas, ut loquitur Seneca transfigurantur, vel iis commixti inficiant et suas qualitates largiantur.

Caeterum (qua ?) aquae nostrae, non corpuscula exigua, ut in principio dictum, tantum, sed integros lapides, transeundo, cum tempore relinquunt, indubitatum erit, ex solis spiritibus et vaporibus praedictas, qualitates non sortiri suas. Neque hoc idem, non scilicet car(c ?)ro aquas hasce materia solida palpabili ad oculum nobis demonstrarunt lignei canales, fossae, per quas aquae hactenus fluxerunt, cum lapide dicto poroso sibi adnascente, sed et illud, quod in cacabi parietibus, post ignis concoctionem relinquitur materia scilicet subalbida, solida ad digitos conteribilis, sedimentum album mucosum, quod aquae diu spositae vel per alembicum ductae relinquunt. Verum enim vero, quis, qualis, qualiumque qualitatum sit lapis porosus dictus (ute ?), materia relicta in cacabo solida ut mucosum sedimentum.

Nos lapidem crudum dicimus ex praedominio rudiorem et impuriorem esse calaminarem dictum calcinatum. Materiam solidam in cacabo relictam eundem ipsum subtiliorem et puriorem vulgo Galmei mucosum tandem sedimentum utrumque, pro ut magis et minus depuratur, partesque aquae consumuntur fieri; hoc sensu etiam Zeliotis parumque in simili materia experimentata verissimum constabit. Nolumus tamen nobis imputari, quasi vellemus sola et nuda tantum materia lapidis Calaminaris, aquas hasce imbutas esse, quasi vero etiam ex sententia nostra, omnia, tacebo reliqua, etiam caliditas aquarum, lapidi dicto Calaminari tribuenda esset: corpuscula lapidis non negamus, semel calefacta, diu calorem retinere et ex profundioribus terrae visceribus ad eiusdem superficiem apportare, et sic aquas scaturientes calidas provenire, non tamen dicimus materiam lapidis ex se igniri et aquam calefacere, sed cum Aristotile actuationem caloris potius habere a sulphure, nec tamen hoc ex unica autoritate sine ratione ex sensu, quibus omnia nostra probaturi promisimus, cum manifeste in lapide crudo quedam (?) coloris flavedo, post colorem ubi parum lapis ignitur sulphuris ex nitri odos manifestissimus persentitur.

Lapidem igitur et bolum terrestrem, quem relinquit plurimum de Cadmia fossili Galeni, lapide dicto Calaminari calcinato, minus de sulphure et nitro tenere manifeste, et sensu et ratione duobus dictis criteriis collegimus. Nec minus effectus experimenta et qualitates, non tantum anni praeteriti et antecedentis, quibus aquae — (c. 6 Worte ganz dick durchgestrichen) — magis istae frequentatae sunt, sed et seculi nuper praeterlapsi, anno a virgineo partu 1463, 64, 65 quibus aquae hae, ut nomen et usum modo habuerunt — ternas invenimus patentes sigillis debitis, munitas literas, unas (!) venditionis domus, in qua balneum erat, binas alias, aliorum contractuum — minus inventis et praedictis nostris aquarum contentis quadrant, sed potius ad unquem respondent Cadmiam n. (= nomine ? nempe) fossilem, nostrum lapidem Calaminarem, omnes cum Galeno et medici et philosophi siccare, sine mordacitate adstringere affirmant, et sic sua natura et adiuncto paucillo sulphure et nitro, ulcera antiqua, male curata, cacoethica mundare et siccare et consolidare natum esse, idque balneum praestare annisque proxime duobus praeteritis praestitisse adsunt plures testes locupletissimi, qu(i) partim magno illorum commodo experti sunt, partim alios experiri viderunt; praeter hos sunt ipsi domini Geizekoueri, qui prout sagacissimi et liberalissimi fuerunt in aedificanda ibidem ad usum commodissimum balneantium domo aquisque purificandis et mundandis sic diligentissimi et studiosissimi quoque inexaminandis per suos patientibus pro veritate testantur, plura et varia cutis vitia, sordida et maligna plurimum ulcera fuisse mundata, siccata et consolidata; quorum sententiae et nos medici, cum quoque similia aquarum contentis neutiquam refragari, potius astipulari videamus, subscribimus et insuper etiam internis morbis exsiccatione indigentibus curandis prodesse, propositis tamen riteque praeparatis corporibus et servata debita victus ratione, modo et ordine, adhortante Galeno.